「日団協 液化石油ガス用プチックライナー製一般複合容器の技術基準」
改正案に対する意見募集について
平成２９年１０月１７日
日本 LP ガス団体協議会
１．意見募集の目的
 日本 LP ガス団体協議会では、「S高-003 液化石油用ガス用プラスチックライナー製一般
複合容器の技術基準」を平成２５年７月に制定した。その後、この技術基準は平成２６年
１１月の改正を経て平成２７年２月に経済産業省の容器保安規則関係の例示基準として認

リ 当該容器に装置すべき附属品のうち安全弁の方式及びガス放出通路断面積が同一であり、か
つ、作動圧力又は作動温度が同一であること。ただし、既に設計確認試験に合格した型式で
あって、当該型式のうち安全弁のガス放出通路断面積が大きくなる場合又は作動圧力若しく
は作動温度が低くなる場合にあっては当該型式と同一とみなすものとする。
変性エポキシ樹脂又はビニルエステル樹脂であって保証値が同一のものをいい、「同一の製造
方法により製造された同一のワインディングパターンのもの」とは、フープ巻き、ヘリカル
巻き及びインプレーン巻きのフィラメントワインディングパターンの組合せ並びにそれらの
フィラメントワインディング成形（樹脂含浸繊維をライナーに巻きつける成形をいう。以下
同じ。）の順序が同一であるものをいう。
ハ ケーシングの材料、形状及び寸法が同一であること。
ニ ボスの材料、数、外径、及び露出部分以外の形状
と寸法（ヘに適合する変更に係るものを除く。）が同一であって、ボスに働く応力が同一又は
それ以下であること。
ホ 耐圧試験圧力が同一であること。
ヘ 胴部の外径（繊維及び樹脂を含む。）の変更が 10％未満であること。
ト 内容積の変更が 30％未満であること。
チ 当該容器に装置すべき附属品のうち安全弁の数が減少しないものであること。
リ 当該容器に装置すべき附属品のうち安全弁の方式及びガス放出通路断面積が同一であり、か
つ、作動圧力又は作動温度が同一であること。ただし、既に設計確認試験に合格した型式で
あって、当該型式のうち安全弁のガス放出通路断面積が大きくなる場合又は作動圧力若しく
は作動温度が低くなる場合にあっては当該型式と同一とみなすものとする。
（材料）
第 3 条 規則第 3 条第 1 号に規定する「適切な材料」とは、次の各号に定めるものをいう。
(1) ボスの耐圧部分には、次に掲げる規格に適合する材料（以下「規格材料」という。）又はこれら
と同等の材料として次号に定めるもの（以下「同等材料」という。）を使用しなければならない。
イ 銅及び銅合金
JIS H3250(2015)銅及び銅合金の棒   (C3604、C3712、C3771、C4641、C4622 及び C6782
に限る。)
ロ 炭素鋼
JIS G4051（2009）機械構造用炭素鋼鋼材 (S10C、S12C、S15C、S17C、S20C、S22C、S25C、
S28C 及び S30C に限る。）
ハ マンガン鋼
JIS G4053 (2008) 機械構造用合金鋼鋼材（SMn420、SMn433、SMn438 及び SMn443 に限る。）
ニ クロルモリブデン鋼その他の低合金鋼
JIS G4053 (2008) 機械構造用合金鋼鋼材（SNCM431、SNCM439（炭素含有量が 0.4%以下のも
のに限る。）、SNCM625、SNCM630、SCM430 及び SCM435 に限る。)
ホ ステンレス鋼
① JIS G3214（2009）圧力容器用ステンレス鋼鍛鋼品（SUSF 304、SUSF 304L、SUSF 304N、
SUSF 304LN、SUSF 316、SUSF 316L、SUSF 316N 及び SUSF 316LN に限る。）
② JIS G4303（2012）ステンレス鋼棒（SUS304、SUS304 L、SUS304 N1、 SUS304 N2、
SUS304 LN、SUS316、SUS316 L、 SUS316 N 及び SUS316 LN に限る。）
ヘ アルミニウム合金
① JIS H4040（2015）アルミニウム及びアルミニウム合金の棒及び線（6061に限る。）
② JIS H4140（1988）アルミニウム及びアルミニウム合金鍛造品 （6061 及び 6151 に限る。）
ここで、アルミニウム合金にあっては、鉛及びビスマスの含有成分各々0.01％以下であること。
ただし、JISH4140(1988)アルミニウム及びアルミニウム合金鍛造品の 6151 にあっては、耐力が
250N/㎟以下であること。
（材料）
第 3 条 規則第 3 条第 1 号に規定する「適切な材料」とは、次の各号に定めるものをいう。
(1) ボスの耐圧部分には、次に掲げる規格に適合する材料（以下「規格材料」という。）又はこれら
と同等の材料として次号に定めるもの（以下「同等材料」という。）を使用しなければならない。
JIS H3250(2010)銅及び銅合金の棒（C3604、C3712、C3771、C4641、C4622 及び C6782 に
限る。）
ボスの材料の追
加
 3 / 18
日団協技術基準 改正案 S 高－003－2017 日団協技術基準 S 高－003－2014 備  考
(2) 前号の同等材料とは、次に掲げるいずれかに適合すること。